
Comune di Rosolini
Libero Consorzio di Siracusa

! Comune di Rosolini Ufficio del SINDACO
i Protocollo Genera leN. 0018565 del 26-08-2022

Uni,MINI
addì 26/08/2022

Oggetto: Direttiva in materia di quantificazione delle tariffe da applicare al canone idrico e
fognario, sia per le utenze familiari che per le altre utenze, anno 2022.

IL SINDACO

PREMESSO
* Che il Comune gestisce il servizio idrico integrato in autonomia, dalla captazione delle

acque potabili fino alla depurazione dei reflui;
* Che la vigente normativa in materia prescrive che il PEF deve assicurare un gettito

totale, dato dalla tariffa, pari ai costi di gestione del servizio idrico integrato;
* Che, tenuto conto delle notorie difficoltà finanziarie in cui si trova il Comune, occorre,

con urgenza, quantificare, predisporre e richiedere il pagamento del canone idrico e
fognario. sia per le utenze familiari, che per le altre utenze, relativamente all’anno 2022 ;

* Che con deliberazione n. 16 del 13/07/2021, il Conìmissario Straordinario con i poteri
del Consiglio comunale, ha approvato il nuovo Regolamento per il servizio idrico
integrato;

* Che l’art. 70 del suddetto Regolamento prevede, nelle more della istallazione dei
contatori, che l’Organo esecutivo proceda alla quantificazione delle tariffe da applicare al

spe . Icanone idrico e fognario, siafio le
/

> ae ab) ai fini di una più equa distribuzione. del. one, è stabilito che lo stesso viene corrisposto
per numero dei componenti il nucleo familiare fino ad un massimo di 6 (se);

c) tutti i proprietari di immobili che non sono abitati; ma che sono allacciati alla
rete idrica e fognaria, sono tenuti al pagamento di un canone annuale “forfettario” che



dovrà essere pari.al 70% del canone che viene corrisposto per l'immobile abitato da un
solo componente.

CONSIDERATO
* Che, secondo quanto verbalmente riportato dal Responsabile del 4° Settore Ufficio

Tributi, l’Ufficio competente al fine di porre in essere quanto previsto all'articolo 70,
comma 2. lettera c) del suddetto regolamento, previsione di nuova applicazione, dovuta
alla variazione del Regolamento approvata dal Commissario Straordinario Del. n. 16 del

13/07/2021, dovrebbe avvalersi di una banca dati che contenga i dati riferibili ad
immobili privi di residenza;

* Che rlUfficio, secondo quanto riferito dal Responsabile, ha rappresentato la
indisponibilità immediata di detta banca dati, per la cui realizzazione occorrono alcuni
mesi di lavoro;

* Ritenuto per le motivazioni anzidette, non potere procrastinare l’inoltro delle utenze del

canone idrico e fognario ordinario dell’anno 2022, rendendosi necessario, quindi, il
rinvio dell’applicazione di quanto disposto dalla suddetta previsione regolamentare a
partire dall’annualità in cui sarà adeguatamente aggiornata la banca dati;

DISPONE
a) Fermo restando il principio inderogabile della copertura integrale dei costi sostenuti per la

gestione del suddetto servizio idrico, di predisporre ed inoltrare con immediatezza le
tariffe del servizio idrico, utilizzando le regole fissate dal regime regolamentare vigente
nell’anno 2020.

b) Il rinvio dell’applicazione di quanto disposto dalla nuova previsione regolamentare
all’anno in cui sarà adeguatamente aggiornata la banca dati.

Rosolini, li 26 agosto 2022
IL. SINDACO
Giovani Spadola

Calpan


